
QUINTA-feIrA, 18 de mArço de 2010 5
Diário Oficial

Executivo  4

Prefeitura muNiciPal De cametá
Número De Publicação: 81198

eXtrato De eDital. tomaDa De PreçoS
 N° 0001/2010.

 a Prefeitura municipal de cametá, inscrita no CNPJ sob n° 
05.105.283/0001-50, resolve publicar o Certame Licitatório, 
na modalidade Tomada de Preços para a CONSTRUÇÃO DE 
UMA ESCOLA EM MADEIRA PRÉ MONTADA NA LOCALIDADE DE 
JOROCA GRANDE INTERIOR DO MUNICÍPIO DE CAMETÁ, que se 
realizará no dia 06/04/10 às 10h00min na sala da CPL, sito a Av. 
Gentil Bittencourt, 01 – Centro. Informamos que a visita técnica 
será no dia 05/04/10 às 09h30min no local da obra. O edital 
encontra-se à disposição a partir de 18/03/10. 

Márcio Vieira Gonçalves
 Presidente da CPL – Cametá.

Prefeitura muNiciPal De cametá
Número De Publicação: 81195

Prefeitura muNiciPal De cametá
eXtrato De eDital. PreGão PreSeNcial N° 02/2010.
 a Prefeitura municipal de cametá, inscrita no CNPJ sob n° 
05.105.283/0001-50, resolve Promover Certame Licitatório, 
na modalidade Pregão Presencial para a Aquisição de Gêneros 
Alimentícios Para o Programa Nacional de Alimentação Escolar 
que ficaram desertos no processo nº 01/2010, que se 
realizará no dia 26/03/10 às 09h30min na sala da CPL, sito a Av. 
Gentil Bittencourt, 01 – Centro. Informamos que as amostras 
dos produtos para analise deverão ser apresentadas no dia 30 
de março de 2010 a partir das 09h30min. O edital encontra-se à 
disposição a partir de 18/03/10.

 Márcio Vieira Gonçalves
 Pregoeiro da CPL – Cametá.

Prefeitura muNiciPal De ParaGomiNaS 
Número De Publicação: 81298

coNt. – 213/10 – Pregão Presencial – 009/10, PmP/
criStal comÉrcio e DiStribuiDora ltDa-me. 
obj:Aquis. de copa e cozinha, material de expediente, limpeza e 
higienização para atender a Sec. de Adm e Finanças no período 
de 06 meses, no exerc. de 2010. Valor global: R$ 45.590,64. 
Vig.: 24/02/10 a 31/08/10. Rec: Próprio. Pgm/Pa. Ord. de 
Desp:adnan Demachki.
coNt. – 214/10 – Pregão Presencial – 009/10, PmP/J.l.c. 
PaPelaria ltDa-me (Papelaria Dinâmica). obj:Aquis. de 
material de expediente para atender a Sec. de Adm e Finanças 
no período de 06 meses, no exerc. de 2010. Valor global: R$ 
71.000,00. Vig.: 24/02/10 a 31/08/10. Rec: Próprio. Pgm/Pa. 
Ord. de Desp:adnan Demachki.
coNt. – 215/10 – Pregão Presencial – 009/10, PmP/
PriNt art’S iNformática ltDa-ePP. obj:Aquis. de 
material de processamento de dados para atender a Sec. de Adm 
e Finanças no período de 06 meses, no exerc. de 2010. Valor 
global: R$ 1.540,00. Vig.: 24/02/10 a 31/08/10. Rec: Próprio. 
Pgm/Pa. Ord. de Desp:adnan Demachki.
coNt. – 257/10 – Pregão Presencial – 016/10, PmP/tuttY 
iND. e comÉrcio De ProDutoS Do leite ltDa-me. 
obj:Aquis. de gêneros alimentícios perecíveis, para atendimento 
do Projeto/Serviço/Municipal, para atender as atividades, durante 
o exerc. de 2010. Abrigo das Crianças e Adolescentes/Casa de 
Passagem. Valor global: R$ 680,00. Vig.: 11/03/10 a 31/12/10. 
Rec: F.M.A.S. Pgm/Pa. Ord. de Desp:adnan Demachki.
coNt. – 258/10 – Pregão Presencial – 016/10, PmP/J.l.c. 
PaPelaria ltDa-me. obj:Aquis. de materiais de higiene e 
limpeza, para atendimento do Projeto/Serviço/Municipal, para 
atender as atividades, durante o exerc. de 2010. Abrigo das 
Crianças e Adolescentes/Casa de Passagem. Valor global: R$ 
6.720,93. Vig.: 11/03/10 a 31/12/10. Rec: F.M.A.S. Pgm/Pa. 
Ord. de Desp:adnan Demachki.
coNt. – 259/10 – Pregão Presencial – 016/10, PmP/
PaNificaDora e laNcHoNete PaNcieri ltDa-me. 
obj:Aquis. de gêneros alimentícios perecíveis, para atendimento 
do Projeto/Serviço/Municipal, para atender as atividades, durante 
o exerc. de 2010. Abrigo das Crianças e Adolescentes/Casa de 
Passagem. Valor global: R$ 2.390,00. Vig.: 11/03/10 a 31/12/10. 
Rec: F.M.A.S. Pgm/Pa. Ord. de Desp:adnan Demachki.
coNvêNio - 021/2010-PmP/eubra – coNSelHo euro-
braSileiro De DeSeNvolvimeNto SuSteNtável. obj: 
Cooperação com o intuito de transferência de recursos financeiros 
para serem utiliz. no Projeto Floresta Móbile, para o custeio 
de despesas com o treinamento de designers, economistas, 
engenheiros e arquitetos que elaborarão os projetos, e dos 
artesões, marceneiros, moveleiros e detentos do município, na 
produção de objetos de decoração, mobiliários e luminárias de 
valor agregado feitos a partir de sobras e resíduos de madeiras 
provenientes das madeiras e serrarias locais; cujos produtos 
serão comercializados no mercado Nacional e Internacional. 
Valor global: R$ 57.000,00. Vigência: 12/03/10 a 31/12/10.

Assin:
 adnan Demachki 
 Pref. Mun. de Parag

 marcos antonio abreu do amaral 
 Sec. Mun. de Agricultura, Ind. e Comércio;

 robson José de oliveira 
 Pres. da EUBRA – Conselho Euro-Brasileiro 

de Desenv. Sustentável.

Prefeitura muNiciPal De oriXimiNá
Número De Publicação: 81288

contrato nº.036/2010;origem:tomada de Preço nº 
tP-002-Pmo10; Contratante: Prefeitura Municipal de 
Oriximiná;Contratada: M. P. ENGENHARIA COMERCIO E 
SERVIÇOS LTDA ME, objeto: Contratação de empresa 
especializada para execução da obra de Drenagem Superficial 
e Subterrânea de Águas Pluviais da Rua Marechal Castelo 
Branco no município de Oriximiná; Valor :R$-1.426.838,39; 
dotação:1212.154511040.1033; Vigência: 19/02/10 a 18/08/10; 
Data da assinatura: 19/02/2010.
contrato 037/2010. origem; convite nº 027-b-Pmo/2010; 
Contratante: Prefeitura Municipal de Oriximiná; Contratada: G. P. 
FEIJO - ME, objeto: Contratação de empresa com fornecimento 
de material e mão de obra execução de serviço de Reforma, 
com reparo na cobertura, recuperação de piso e arquibancada e 
pintura geral da Escola Municipal de Ensino Fundamental Aluysio 
Chaves, na zona urbana do Município; Valor R$-79.721,40; 
dotação: 0911.123611019.1026, Vigência: 19/02/10 a 19/04/10; 
Data da assinatura: 19/02/10
contrato 042/2010. origem; convite nº 031-Pmo/2010; 
Contratante: Prefeitura Municipal de Oriximiná; Contratada: 
G. M. COELHO SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA - ME, objeto: 
Contratação de empresa com fornecimento de material e 
mão de obra para execução de serviço de reforma geral da 
cobertura da Escola Municipal de Ensino Fundamental Professora 
Maria Queiroz de Souza, zona urbana do Município; Valor 
R$-147.983,21; dotação:0911.123611058.2043, Vigência: 
24/02/10 a 10/05/10; 

Data da assinatura: 24/02/10

Prefeitura muNiciPal De breu braNco
Número De Publicação: 81285

aviSo De eDital
coNcurSo Público Nº 01/2010

O Município de Breu Branco, Estado do Pará, torna pública a 
abertura das inscrições e realização do Concurso Público 01/2010, 
destinado ao provimento de cargos vagos existentes no Quadro de 
Pessoal Permanente da Prefeitura e estabelece normas relativas 
à sua realização, de acordo com o Edital. INSCRIÇÕES: Durante 
o período de 01 à 27.04.2010. EDITAL: O Edital completo estará 
a disposição dos interessados nos endereços eletrônicos www.
fundacaojoaodovale.com.br e www.breubranco.pa.gov.br. 

Breu Branco-PA, 18 de março de 2010 
 eGoN KolliNG 
 Prefeito Municipal.

Prefeitura muNiciPal De caPaNema
Número De Publicação: 81266

errata Do teSte De aceitabiliDaDe
A Secretaria Municipal de Educação de Capanema avisa que o 
teste de aceitabilidade foi transferido para as seguintes datas: 
23 e 24 de Março de 2010, quaisquer dúvida entrar em contato 
com a nutricionista.Os interessados deverão encaminhar ofícios 
à Secretaria Municipal de Educação para agendar o teste de 
aceitabilidade de seu produto. Fica condicionada a inclusão do 
produto no processo licitatório 2010, se este tiver sido submetido 
ao teste de aceitabilidade, conforme a IN Nº001/2010. End. Rua 
Djalma Dutra, 2506, Fone: 3462-5893 e com a Nutricionista 91-
8150-4363

 Iolanda Neves 
 rubens Gomes de Souza Junior 

 Pregoeiro.

Prefeitura muNiciPal De caPaNema
eXtrato De coNtrato

coNtrato Nº: 20100033 / 34
oriGem: PreGão PreSeNcial Nº 09/2010-2602001
coNtrataNte: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
coNtrataDo: PRESAL – LOCADORA DE VEÍCULOS, MÁQUINAS 
E IMP.
obJetoS: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO 
DE VEÍCULOS PARA TRANSPORTE DE ALUNOS ENTRE AS 
LOCALIDADES DA ZONA RURAL E SEDE DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA.
valor total : R$ 2.135.400,00(Dois Milhões, Cento e Trinta e 
Cinco Mil e Quatrocentos Reais)
ProGrama De trabalHo: EXERCÍCIO: 2010 ATIVIDADE 
0901.127822110.2.081, PROGRAMA NACIONAL DE TRANSPORTE 
ESCOLAR – PNAT, CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.39.00, 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA, 
SUBELEMENTO 3.3.90.39.99, NO VALOR DE R$ 1.087.900,00, 
ATIVIDADE: 0901.123612110.2.075, MANUTENÇÃO DO 
PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR, NO VALOR DE R$ 
516.000,00, ATIVIDADE: 2501.123612110.2.111, MANUTENÇÃO 
DO TRANSPORTE ESCOLAR – FUNDEB, NO VALOR DE R$ 
531.500,00
viGêNcia: 12 DE MARÇO DE 2010 A 31 DE DEZEMBRO DE 
2010.

DATA DA ASSINATURA: 12 DE MARÇO DE 2010.
HomoloGação Do PreGão PreSeNcial Nº. 9/2010-
2602001
Pelo presente termo, o Prefeito do Município de CAPANEMA, 
torna público para conhecimento dos interessados, o julgamento 
das propostas de que trata o processo licitatório nº. 9/2010-
2602001 que teve como objetivo a contratação de uma empresa 
para locar veículos destinados ao transporte de alunos da rede 
pública de ensino entre a zona rural e a sede do Município de 
Capanema. Foi em toda sua tramitação atendida a legislação 
pertinente. Desse modo, satisfazendo à lei e ao mérito, 
HOMOLOGO o processo licitatório nº. 9/2010-2602001 e 
ADJUDICO á proponente Presal – Locadora de Veículos, Máquinas 
e Implementos, CNPJ: 10.873.976/0001-22., com o valor total 
de R$ 2.135,400,00 (Dois milhões Cento e Trinta e Cinco Mil 
e Quatrocentos Reais), vencedora desse certame nos termos 
da Ata de Sessão de julgamento, o seu objeto. Publica-se. Ao 
departamento competente para as providências de costume.

CAPANEMA – PA, 11 de março de 2010.
eSloN aGuiar martiNS

Prefeitura muNiciPal De SaNtarÉm
Número De Publicação: 81258

Secretaria muNiciPal De SaúDe
aviSo De licitação

PreGão PreSeNcial 009/2010 – SemSa
objeto: Aquisição de OXIGÊNIO MEDICINAL para atender 
a saúde pública no Hospital Municipal de Santarém, SAMU E 
CASAI. Abertura: 30 de Março de 2010, às 09h00 no Auditório 
da SEMSA. O Edital e informações poderão ser obtidos no site, 
no seguinte endereço: www.santarem.pa.gov.br ou licitacoes@
santarem.pa.gov.br, ou informações pelo telefone (0xx93) 2101-
5551 e 2101-5550, no horário das 08h00min as 13h00min.

Santarém-Pará, 17 de Março de 2010.
PeDro GilSoN valerio De oliveira

Pregoeiro

Portaria Nº 0252/2010 – tcm, De 10/03/2010
Nome: raimuNDo eDuarDo liSboa, JoNaS Silva DoS 
SaNtoS, luiS aNtoNio DiaS vaZ;
Assunto: Processo Licitatório.

Portaria Nº 0253/2010 – tcm, De 11/03/2010
Nome: WelliNGtoN melo De fraNça. 
Assunto: Elogiando-o pelos trabalhos realizados para a 
inauguração do prédio anexo deste Tribunal, colaborando para 
o êxito do evento.

Portaria Nº 0254/2010 – tcm, De 11/03/2010
Nome: GeorGiNa beNeDita PaNtoJa QuareSma
Assunto: Designar para responder pela Chefia da Divisão de 
Apoio Técnico/DAM deste Tribunal, a partir de 15/03/10,face a 
Licença Prêmio da titular.

Portaria Nº 0255/2010– tcm, De 11/03/2010
Nome: reJaNe GomeS DoS SaNtoS
Assunto: Licença Prêmio.
Período: 15/03 a 13/04/10.

Portaria Nº 0256/2010 – tcm, De 12/03/2010
Nome: moNica aZeveDo rola. 
Assunto: Prorrogar, a partir de 1º de março de 2010, a cessão ao 
Tribunal de Justiça do Estado do Pará, mediante ressarcimento 
pelo órgão cessionário dos valores devidos a servidora cedida.

Portaria Nº 0258/2010 – tcm, De 12/03/2010
Nome: maria clara Demetrio Gaia
Assunto: Participar do curso “ Gramática Aplicada à Revisão de 
Texto”, oferecido pela Escola de Governo-EGPA, sem ônus para 
este Tribunal.
Período: 15 a 19/03/2010.

Portaria Nº 0262/2010– tcm, De 15/03/2010
Nome: iSaNe tHereZiNHa Z. moNteiro
Assunto: Férias.
Período: 26/04 a 25/05/2010; P.A. 2008/2009.

Portaria Nº 0266/2010- tcm, De 16/03/2010
art. 1º- Fixar o valor da diária concedida aos Conselheiros deste 
Tribunal de Contas dos Municípios, por afastamento da sede em 
serviço, missão oficial ou para participação em congressos e 
seminários de interesse deste Tribunal;
art.2º - A diária será concedida por dia de afastamento e, 
será reduzida pela metade, quando o deslocamento não exigir 
pernoite fora da sede;
art.3º - O valor da diária dos Conselheiros deste Tribunal será 
reajustado sempre que for alterado o valor da diária paga aos 
Desembargadores do Tribunal de Justiça do Estado do Pará;
Art.4º - Revogar a PORTARIA Nº 0452/2004 – TCM, de 
21/06/2004.


